Böyle bir emrin
bağlayıcı olması için, emrin konusunun suç teşkil etmemesi ve şeriata aykırı-
lığının olmaması gerekir. Yetkililerin bu özelliği taşıyan emirlerine uyulması,
dinen de vacip olur.8

Hanefi mezhebinde bazen aynı meseleyle ilgili birçok farklı görüş bu-
lunabilmektedir. Meselâ İmam Ebû Yûsuf (v. 183/798) ve Muhammed (v.
189/805) bazı meselelerde hem hocaları Ebû Hanife(v. 150/767)’ye hem de
birbirlerine, bazı meselelerde ise İmam Züfer (v. 150/767) her üçüne birlikte
muhalefet etmektedir. Hatta bazen Ebû Hanife’den iki görüş rivayet edilmek-
te, bazen bunlardan birinden rucû ettiği söylenmekte, bazen bu rucû da sabit
olmamaktadır. Bu defa hangisinin önceki ve hangisinin sonraki rey olduğu

İbn Kemal, risalesinde “evlâdü’l-evlâd” şeklinde kurulan aile vakıfların-
dan kızdan torunların da yararlanıp yararlanmayacağı meselesini incelerken
mezhep içinde farklı görüşlerin bulunduğunu tespit etmiştir. Mesela Hilal (v.
245/858), Hassâf (v. 61/874), Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (v. 483/1090), Ka-
dıhan (v. 592/1196)12, İftiharüddin el-Buhârî (542/1147) ve Ömer b. Maze
9 Ebû Zehra, Muhammed, Ebû Hanife, çev. Osman Keskioğlu, Diyanet Yay., Ankara, 1999,

3.baskı, s. 465.
10 Atar, Fahrettin, “İftâ Teşkilatının Ortaya Çıkışı”, Marmara Üniv. İlahiyat Fakültesi Dergisi,

Sayı 3, s. 34
11 İbn Kemal, Ahmed b. Süleyman, Risâle fî Duhûli Veledi’l-Bint fi’l-Mevkûf ala Evlâdi’l-Ev-

el-Buhârî (616/1219) gibi müctehid ve fakihlerin önde gelenleri çocukların
çocuklarına yapılan vakfa kızın çocuklarının da dahil edileceği görüşünü
tercih ederken, diğer taraftan Ali b. Ahmed b. Mekkî Hüsameddin er-Razî
(245/809), Ebû Bekir el- Merğınânî ( 593/1197) gibi fakihler dahil edilmeye-
ceği görüşündedirler. Bu görüşler arasında bir tercih yapabilmek için Osmanlı
müftüsünün hangi kitaptan kimin görüşüyle fetva vereceğini bilmesi gerekir.

İbn Kemal, Edirne’de Molla Lütfî’nin derslerine devam etmiş, ardından
Mustafa Kastalanî,28 Muslihüddin Mehmed Efendi, Hatipzâde, Hızır Bey,
Molla Yegan, Muarrifzâde Sinaüddin Yûsuf ve Müeyyedzâde Abdurrahman
Efendi gibi âlimlerin derslerine devam ederek tahsilini tamamlamıştır.29 Molla
İzârî’den istifade etmiştir. Taşköprüzâde, İbn Kemal’in fıkhı, Sinan Paşa (v.
891/1486) ve Molla Lutfi (v. 900/1494)’den aldığını kaydetmektedir.30

İbn Kemal, 899’da (1493/1494) hocası Molla Kestelli’nin yanında mü-
lazım olarak eğitime başlamıştır. 901’de (1495-1496) hocası Kestelli’nin vefat
etmesi üzerine mülazımlıktan men edilmiş olan İbn Kemal, babasıyla beraber

22 Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, İstanbul, Dersaadet, 1327-1330, c.

Burada, derslerine devam ederken eserlerini kaleme almaya başladı. Seyyid
Şerif Cürcânî’nin “Şerh’ul-Miftâh” adlı eserine hâşiye yazdı. Bir yıl sonra terfi
ederek hâriçli medreselere geçti ve 912 (1506-1507)’de tekrar Edirne’ye dö-
nüp ilk olarak yevmi 60 akçe ile Halebiye Medresesi’ne tayin edildi. Daha
sonra Üç Şerefeli Medresesi müderrisliğine nakledildi. 914 (1508/1509)’te
İstanbul’a çağrılarak Sahn-ı Seman müderrisliğine atanmıştır.

on beş gün gibi kısa bir süre sonra 21 Rebîülahir 923 (28 Nisan 1517)’de eski
görevine iade edilmiştir.37

Mısır seferinden döndükten sonra, 924 (1518)’te Karaman’ın tahririy-
le görevlendirilen İbn Kemal, ertesi yıl 925 (1519)’te kazaskerlikten kendi
isteğiyle ayrılmıştır. Yavuz, İbn Kemal’in kendi arzusu üzerine 926 (1520)
yılı başlarında 100 akçe yevmiye ile Edirne Dârü’l-hadisine tayin etmiş ve
böylece İbn Kemal merkezden uzaklaşmıştır.38 İbn Kemal, Yavuz’un vefatı-
na çok üzülmüş ve bu üzüntüsünü ifade eden bir mersiye yazmıştır.39 İbn
Kemal’in memuriyetteki asıl yükselişi Yavuz Sultan Selim’in vefatından sonra
olmuştur. Yavuz Sultan Selim’den sonra tahta çıkan Kanûnî Sultan Süleyman
928’de (1522), İbn Kemal’i Sultan Bayezid Medresesine müderris tayin etmiş-
tir. Daha sonra 930’da (1524) Fatih medreselerinden birine tayin etmiş, Şaban
932‘de (Mayıs 1526) de Zenbilli Ali Efendi’nin vefatı üzerine şeyhülislâmlığa
getirmiştir.40 Bu makamdayken 2 Şevval 940 (16 Nisan 1534) tarihinde ve-
fat etmiş ve Edirnekapı dışında bulunan ve 938 (1531-1532) tarihinde vefat
eden Nakşî şeyhi Mahmud Çelebi zâviyesinin haziresine defnedilmiştir.41

İbn Kemal’in kısa biyografisinden de anlaşılacağı üzere resmi görevle-
ri münasebetiyle daima Osmanlı yönetimine yakın olmuştur. Dolayısıyla o
dönemde karşılaşılan dini ve hukuki meseleleri doğrudan ya da dolaylı bir
şekilde muhatabı olmuş ve çözmeye çalışmıştır.

Dolayısıyla İbn Kemal’in yer vereceğimiz bu tasnifi, kendi döneminden itiba-
ren Hanefi mezhebi tasnifi olarak kabul görmüştür.60 İbn Kemal’in bu tasni-
finden yararlandığı anlaşılan Kınalızâde (v. 1561) de Tabakâtu’l-Hanefiyye’de
fakihleri dinde, mezhepte ve meselede müctehid olmak üzere üç kısma ayır-
maktadır. İbn Kemal’in zikrettiği gibi o da Hassâf, Kerhî (v. 340/951), Tahâvî
(v. 321/933) ve Halvânî (v. 456/1064)’yi üçüncü tabakada zikretmiştir.61 Taş-
köprüzâde (v. 1584)’de İbn Kemal’in tasnifini aynen benimsemiştir.62

2. İbn Kemal’in Fakihleri Tasnifi
İbn Kemal, fakihleri yedi tabaka olarak aşağıdaki şekilde tasnif etmiştir:
1) Dinde Müctehid Olanlar: Usûl kaideleri oluşturan, doğrudan Kur’an,

sünnet, icma ve kıyastan fürû hükümler çıkaran, usûl ve fürûda hiç kimseyi
taklid etmeyen müctehidlerdir. Bu tabakayı dört mezhep imamı; Ebû Hani-
fe, Malik, Şafiî, Ahmed b. Hanbel (v. 241 /855) ve bu niteliği taşıyan diğer
imamlar oluşturur.
56 İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lamu’l-Muvakkıîn An Rabbi’l-Alemin, Darü’t-Türasi’l-Arabî,

Beyrut, 1998, IV, s. 186-189; Ebû Zehra, Muhammed, Ahmet b. Hanbel, çev. Osman
Keskioğlu, Hilal Yay., Ankara, 1984, s. 372-3755; Ayrıntılı bilgi için bkz.

Bu özellikleriyle onlar Ebû Hanife’den farklı görüş
belirten İmam Şafiî ve benzerlerinden ayrılmaktadırlar.

3) Meselede Müctehid Olanlar: Mezhep kurucusundan hiçbir rivayetin
nakledilmediği meselelerde ictihad eden Hassâf, Tahâvî, Kerhî, Halvânî, Se-
rahsî, Pezdevî (v. 482/1089) ve Kadıhan gibiler bu tabakadadır. Bunlar usûl
ve fürûda mezhep imamına muhalefet edemezler. Fakat onlar, mezhepte belir-
lenmiş usûl ve kâidelere bağlı kalarak mezhep imamlarının ictihad etmedikleri
meselelerde ictihad ederler.

4) Tahric Yapanlar: Bunlar taklid ehlidirler. Cessâs (v. 370/981) ve bu-
nun gibi bazı fakihler bu tabakadandır. Onlar ictihad edemezler. Fakat usûl ve
kaynaklara ait derin bilgilerinden dolayı mezhep imamından ve onun mücte-
hid talebelerinden nakledilen iki manalı mücmel bir sözü, iki şıkka ihtimali
bulunan kapalı bir hükmü, fürûdaki kaidelere ve benzerlerine bakarak açık-
layabilirler. Hidâye’nin bazı bölümlerinde yer alan Merğînânî’nin; “Kerhî’nin
tahricinde ve Razî’nin tahricinde böyledir.” sözü buna örnek olabilir.

5) Tercih Yapanlar: Bunlar da taklid ehlidirler. Kudûri (v. 428/1037)
ve Merğinânî63 gibileri bu tabakadandır. Onların yaptıkları iş ise, “bu daha
uygun”, “bu daha sahih”, “bu rivayet yönünden daha açık”, “bu kıyasa daha
uygun” ve “bu insanlar için daha faydalı” gibi sözleriyle bazı rivayetleri diğer
rivayetlere tercih etmektir.

hibi olarak yer alırken çalışmamızda esas aldığımız Süleymaniye Kütüphanesi, Süleyma-
niye 1049 numaralı nüsha ile Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi 1276/17 nüshada
Hidâye sahibi olarak geçmektedir. Hasan Özer hiç bir açıklama yapmadan İnâye sahibi
olarak metne almıştır. (Bkz. Özer, a.g.m. s. 366) İnâye fi Şerhi’l-Hidâye müellifi ise Ek-
melüddin el-Bâbertî (v. 786/1384)’dir. Kanaatimizce metnin müellifi Merğinani’nin yer
almadığı bir tabakada Bâbertî daha önce yer almamalıdır.

64 en-Nesefi, Ebu’l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd (v. 710/1310)
65 el-Mevsılî, Ebu’l-Fadl Mecduddin Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd b. Mahmud (v.

683/1284)
66 Mahmud b. Ahmed b. Ubeydulah b. İbrahim b. Ahmed el-Mahbûbî, Tâcu’ş-Şerî’a (v.

8/14.asır)

Halvânî, onun hakkında şöyle der: “O büyük bir âlimdir.
İlimdeki kudreti herkesçe bilinmektedir. Biz onu taklid eder, görüşlerini esas
alırız.” O hâlde Halvânî gibi bir müctehid bilgin nasıl olur da, İbn Kemal’in
mukallid kabul ettiği bir kimseyi taklid edebilir. Üstelik Abdülaziz Buhârî
(v. 730/1330), meşhur “Keşfü’l-Esrâr” adlı Pezdevî şerhinde, Cessâs’ın İmam
Mâturîdî’den daha iyi bir fakih olduğunu kaydeder. Diğer taraftan müctehid
kabul edilen Kadıhan, cemiyete fazla çıkmamış bir kadının bir davasında vekil
tayin edebileceğini, Cessâs’ın da aynı fikirde olduğunu söyler.

demektedir. Aynı şekilde Serah-
sî, eserlerinde Cessâs’tan nakiller yapmakta ve hatta birçok meselede onun
görüşlerini esas almaktadır. Halvânî ve benzerlerinin hocaları, Cessâs’ın ilim
ailesine tâbi ve onun ilim zincirine dâhildir. Meselâ; Ebû Cafer el-Usrûşeni -
ki Debûsî (v. 430/1039)’nin hocasıdır- ve Ebû Ali Hüseyin b. Hıdr en-Nesefî
(v. 424/1033) -ki, Halvânî’nin hocasıdır- Cessâs’dan fıkıh okuyup, ona talebe
oldular. Bilindiği üzere müctehid olan Serahsî, Halvânî’nin talebesidir. Kadı-

Nitekim Osmanlı fakihlerinin eserlerinde atıfta bu-
lundukları kaynaklar arasında ilk devir fıkıh çalışmalarından daha ziyade Ma-
veraünnehir hukukçularının bulunması bu durumu teyit etmektedir.82 Hatta
Osmanlılarda hukuk düşüncesini besleyen kaynağın, başta Maveraünnehir
hukukçusu Merğînânî olmak üzere Ebu’l-Berekât en-Nesefî (v. 710/1310),
Tacüşşeria ve Sadrüşşeria (ö. 747/1346) gibi hukukçular olduğu söylenebi-
lir.83 Bu hukuk kültürü içinde yetişen İbn Kemal (v. 940/1534), aynı şekilde
Horasan ve Maveraünnehir fakihlerinin izinden gitmiş, tasnifinde de önemli
ölçüde onlara yer vermiştir. Fetvalarında Semerkandlı alimlerin ittifak ettiği
hususları özellikle zikretmiştir.84 Fakat Mercânî’nin iddia ettiği gibi, tamamen
onları yükseltip diğerlerini daha aşağı derecelerde zikretmesi söz konusu de-

Ebu Yusuf, İmam Muhammed ve İmam Züfer
hocaları Ebu Hanife’den sonra gelir. Bazı fürû hükümlerde hocalarına muha-
lefet etseler de usûl kaidelerinde onu takip ederler. İbn Kemal’e göre mukallid
müftü, mezhep imamlarından hiçbir rivayet bulunmayan meselelerde Hassâf,
Tahâvî, Kerhî, Halvânî (v. 456/1064), Serahsî, Pezdevî ve Kadıhan gibi me-
selede müctehid olan fakihlerin görüşlerini nakleder. Bunlar usûl ve fürûda
mezhep imamına muhalefet etmezler. Fakat onlar, mezhepte belirlenmiş usûl
ve kâidelere göre mezhep imamlarının ictihad etmedikleri meselelerde ictihad
ederler.

İbn Kemal “vakf-ı evlâdi’l-evlâd” risalesinde konuyla ilgili hukuki hükmü
tespit ederken bu tasnifte üst sıralarda bulunan hukukçuların görüşlerini ter-
cih etmiştir. Ona göre Hassâf, Serahsî, Hilâl, Kadıhan, İftiharüddin Buhârî (ö.
542/1147) ve Burhaneddin el-Buhârî’nin görüşleri Ebu’l-Hasan Ali er-Razî,
Ali b. Hüseyin Suğdî (ö. 461/1069), Ebû Bekir Merğînânî, Sadru’ş-Şehid
(ö. 536/1141) ve Radıyyuddîn Serahsî (ö. 544/1149)’nin görüşlerine tercih
edilmelidir.87 Çünkü ilk gruptakiler hukukçuların önde gelenleri olup ikinci
gruptaki hukukçular ise onlara mukayese edildiğinde daha alt mertebededir.
Bundan da anlaşılacağı üzere bu tasnifin Osmanlı müftülerinin fetvada önce-
lik verecekleri hukukçuları belirleyerek, ülke genelinde hukuki birlik ve istik-
rarın sağlanmasına hizmet ettiği söylenebilir.

Hatta yapmış olduğu tasnif kendi aleyhine kulla-
nılmıştır. Nitekim Şeyh Sünbül Sinan Efendi, İbn Kemal’in raks ve deverânın
helal olmadığına dair referans gösterdiği Bezzâziyye (v. 827/1424) ve Pezdevî
(v. 482/1089)‘nin İbn Kemal’in kendisinin kaleme aldığı fakihler tasnifinde
mukallidler grubunda bulunduğunu, dolayısıyla onların da kendileri gibi bir
zât olduğunu ve görüşlerine itibar edilmeyeceğini ifade eder.88

Son tabakanın fukahâ tasnifinde yer alması her ne kadar eleştiri konusu
olsa da isabetlidir.